
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI

N. generale 806 del 03/05/2022

OGGETTO: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. A) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE    2021-2023  TRA  CAPITOLI  DI  SPESA
APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO - ESERCIZIO PROVVISORIO -
N. 1/2022

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/05/2022 al 18/05/2022.



Determinazione N. 806 del 03/05/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Settore Risorse Finanziarie e Tributi
OGGETTO: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. A) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL

PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE    2021-2023  TRA  CAPITOLI  DI  SPESA
APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO - ESERCIZIO PROVVISORIO -
N. 1/2022

OGGETTO: Art. 175, c. 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. i  -  Variazione al Piano Esecutivo di
gestione   

2021-2023  tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  al  medesimo  macroaggregato  -  ESERCIZIO
PROVVISORIO                     -  n. 1/2022.

Il Dirigente Responsabile del Settore Risorse finanziarie e tributi

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce la competenza del
Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra
capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  di  capitoli  appartenenti  ai
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti ed ai trasferimenti in conto
capitale, che sono di competenza della Giunta;

PREMESSO che con deliberazione n. 49 del 29/04/2021 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e
successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati” il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

PREMESSO che  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  123  del  18/05/2021 ad oggetto “Piano della
Performance 2021/2023 – P.E.G.  2021/2023 Parte  contabile.  Approvazione” è stato approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023 – parte contabile;

RILEVATO che il Comune di Alessandria si trova in esercizio provvisorio, essendo stato prorogato il termine
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  al  31  maggio  2022,  con  Legge  n.  15  del
25/02/2022; 

VISTA la richiesta avanzata dal Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City
con  nota  prot.  38442  del  02/05/2022,  dove  manifesta  la  necessità  di  effettuare  storni  tra  capitoli
appartenenti  al  medesimo  macroaggregato  1030000  “Acquisto  di  beni  e  servizi”  di  euro  475.000,00
sull’annualità 2022,  al  fine di  consentire la  copertura di  spesa occorrente per  l’affidamento del  nuovo
servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione;

RITENUTO  opportuno  apportare  tali  modifiche  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  2021-2023  in  esercizio
provvisorio 2022;

VISTI, in particolare, gli artt. 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;



Determinazione N. 806 del 03/05/2022
PRESO ATTO del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n.  156/357/514,  in  data  22.12.2014,  ad  oggetto  “D.Lgs.  23  giugno  2011  e  successive  modificazioni  e
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”;

PRESO  ATTO  del  decreto  sindacale  n.  33  in  data  15  settembre  2020  di  conferimento  dell’incarico  di
Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi della Città di Alessandria;

 VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) di  apportare  al  Piano  Esecutivo di  Gestione 2021-2023,  in   esercizio  provvisorio  2022 la  seguente
variazione in termini di competenza:

S T O R N O    D I    S P E S A

Esercizio 2022

Titolo I – Spese correnti

Macroaggregato 1030000 “Acquisto di beni e servizi”

Cap. P.E.G. 110050305  - euro 45.000,00   “Altri servizi : manutenzione ordinaria strade e caditoie stradali –
                                                                             art. 208 CdS”
                                                                     

DA  EURO A EURO
VARIAZIONE

COMPETENZA 45.000,00 0,00                    -45.000,00

Cap. P.E.G. 110050307:  -  euro 60.000,00  “Spese diverse per il servizio manutenzione infrastrutture
                                                                               segnaletica e semafori - Acquisto di beni - art. 208 CdS”

DA  EURO A EURO
VARIAZIONE

COMPETENZA 80.000,00 20.000,00 -60.000,00

Cap. P.E.G. 110050308:  -  euro 40.000,00 “Spese diverse per il Servizio manutenzione urbana - prestazioni 
                                                                              di servizi - bordi stradali e marciapiedi”

DA  EURO A EURO
VARIAZIONE

COMPETENZA 215.000,00 175.000,00
            

    -40.000,00



Determinazione N. 806 del 03/05/2022
Cap. P.E.G. 1110050311:  - euro 20.000,00 “Spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria di fontane 
                                                                                e fontanelle”
                                                                     

DA  EURO A EURO
VARIAZIONE

COMPETENZA 80.000,00 60.000,00 -20.000,00

Cap. P.E.G. 110050312:  - euro 180.000,00   “Spese diverse per il servizio manutenzione infrastrutture 
                                                                                strade – Prestazione di servizi -art. 208 CdS”
                                                                   

DA  EURO A EURO
VARIAZIONE

COMPETENZA 475.000,00 295.000,00 -180.000,00

Cap. P.E.G. 110050313:  - euro 100.000,00  “Spese diverse per il servizio manutenzione infrastrutture 
                                                                               segnaletica e semafori - Prestazione di servizi - art. 208 CdS”
                                                                     

DA  EURO A EURO
VARIAZIONE

COMPETENZA 315.000,00 215.000,00 -100.000,00

Cap. P.E.G. 110050315:  - euro 30.000,00  “Contributi nelle spese obbligatorie di sistemazione delle strade 
       vicinali e consortili.”

                                                                     

DA  EURO A EURO
VARIAZIONE

COMPETENZA 30.000,00 0,00 -30.000,00

Cap. P.E.G. 110050302:  + euro 475.000,00  “Gestione degli impianti per illuminazione pubblica e relativo
                                                                                 consumo di energia elettrica”
                                                                 

DA  EURO A EURO
VARIAZIONE

COMPETENZA 1.200.000,00 1.675.000,00 +475.000,00

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non necessita il
parere dell’Organo di Revisione Contabile.

                                                                              Il Dirigente 
                                                                                (Dr. Stefano Specchia)

mailmergedoc_0.doc

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:


